
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-
ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης πε-
ριβαλλοντικά αδειοδοτημένων λιμενικών έργων 
της 3ης ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του 
ν. 4014/2011.

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής στους προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Π.Ε Αχαΐας και Π.Ε. Ηλείας 
και των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και 
Π.Ε. Ηλείας, καθώς και στους προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/137867/9290 (1)
Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-

ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-

πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης πε-

ριβαλλοντικά αδειοδοτημένων λιμενικών έργων 

της 3ης ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του 

ν. 4014/2011.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού.

2. Την Οδηγία 2011/92/ΕΕ (Επ. Εφ. L 26, 28.1.2012, σ. 1) 
για την εκτίμηση των επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων δη-
μοσίων και ιδιωτικών έργων στο περιβάλλον, όπως τρο-
ποποιήθηκε από την Οδηγία 2014/52/ΕΕ (Επ. Εφ. L 124, 
25.4.2014, σ. 1).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
(Β’ 841) υπουργική απόφαση για την κατάταξη έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με τον ν. 4014/2011.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στον καθορισμό 
γενικών ή ειδικότερων κριτήριων, βάσει των οποίων 
κρίνεται ο ουσιώδης ή μη χαρακτήρας μιας μεταβολής 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις εκσυγ-
χρονισμού, επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης 
(εφεξής διαφοροποίησης) περιβαλλοντικά αδειοδοτη-
μένων λιμενικών έργων της κατηγορίας Α της 3ης ομά-
δας της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 
(Β’ 841) υπουργικής απόφασης, κατ’ εφαρμογή της 
ακροτελεύτιας διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 4014/2011, λαμβάνοντας υπόψη το σημείο 24 του 
Παραρτήματος Ι και το σημείο 13 του Παραρτήματος 
ΙΙ της Οδηγίας 2011/92.

Άρθρο 2
Καθορισμός γενικών και ειδικών κριτήριων 
αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα 
μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη 
χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων που πρόκειται να επέλθουν σε περίπτωση 
διαφοροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έρ-
γου ή δραστηριότητας στο Παράρτημα Ι της παρούσας 
απόφασης.

2. Τα γενικά κριτήρια σχετίζονται με το είδος, το μέγεθος 
και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της διαφοροποίησης, σύμ-
φωνα με την παρ. 1 των κριτηρίων κατάταξης που καθορί-
ζονται στο παράρτημα Ι του ν. 4014/2011 (Α’ 209), τα οποία 
αντανακλούν πλήρως τα κριτήρια που απαριθμούνται στο 
παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας 2011/92/ΕΕ.

3. Τα γενικά κριτήρια αναφέρονται σε διαφοροποιή-
σεις που, λόγω της κλίμακάς τους, δεν εμπίπτουν στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

4. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος που ορίζονται στο 
Παράρτημα ΙΙ της παρούσας απόφασης αντιστοιχούν 
στις προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαφο-
ροποιήσεις, προκειμένου οι προκαλούμενες από αυτές 
μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να είναι 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 962

7971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7972 Τεύχος B’ 962/09.02.2024

μη ουσιώδεις σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 των κριτηρί-
ων κατάταξης που καθορίζονται στο παράρτημα Ι του 
ν. 4014/2011. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος πρέπει 
να συντρέχουν σωρευτικά.

5. Όταν μια διαφοροποίηση πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται θεωρείται ως 
μη ουσιώδης, εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες όπου 
η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, με ειδική αιτιολογία 
βασιζόμενη σε αντικειμενικά στοιχεία, αποφανθεί ότι, 
παρά την εκπλήρωση των κριτηρίων, η μεταβολή των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα είναι ουσιώδης.

6. Όταν μια διαφοροποίηση δεν πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται δεν συνεπά-
γεται ότι είναι απαραιτήτως ουσιώδης, αλλά ότι πρέπει 
να αξιολογηθεί εξ υπαρχής σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011, με βάση τα ειδικά τεχνικά και 
περιβαλλοντικά δεδομένα της εκάστοτε εξεταζόμενης 
περίπτωσης. Το ίδιο ισχύει και για περιπτώσεις διαφο-
ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 
δραστηριότητας που δεν περιλαμβάνονται στους πίνα-
κες της παρούσας.

7. Οι ακόλουθες μεταβολές δεν είναι ουσιώδους χαρα-
κτήρα και αντιμετωπίζονται ως διαφοροποιήσεις μικρής 
κλίμακας της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011:

α) Αναπλάσεις επιφανειών χερσαίας ζώνης.
β) Επισκευές-επεμβάσεις τοπικού χαρακτήρα και ερ-

γασίες συντήρησης της παρ. 4 και της περ. α’ της παρ. 5 
του άρθρου 18 του ν. 2971/2001.

γ) Εγκατάσταση συστημάτων ασφαλείας της περ. β’ 
της παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 2971/2001.

8. Αιτήματα για την εφαρμογή της παρούσας σε ταυτό-
χρονες διαφοροποιήσεις του ίδιου έργου ή δραστηριό-
τητας, όπου η κάθε διαφοροποίηση μεμονωμένα πληροί 
τα κριτήρια μη ουσιωδών μεταβολών των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων, αξιολογούνται από την αρμόδια περι-
βαλλοντική αρχή λαμβάνοντας υπόψη τυχόν αθροιστικά 
ή συνεργιστικά φαινόμενα.

9. Διαδικαστικού χαρακτήρα μεταβολές που απαιτούν 
τροποποίηση της ΑΕΠΟ, όπως προσαρμογή της στο 
ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, ενσωμάτωση αδειών στην 
ΑΕΠΟ, καθώς και τροποποίηση ή προσθήκη ή κατάργη-
ση περιβαλλοντικών όρων εάν τούτο προκύψει από νέα 
δεδομένα της επιστήμης και της τεχνικής στον τομέα 
της προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος, της 
λειτουργίας του έργου και της προόδου της αντιρρυπα-
ντικής τεχνολογίας θεωρούνται μη ουσιώδεις μεταβολές.

10. Σε περίπτωση που έχουν προηγηθεί άλλες τροπο-
ποιήσεις, η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, προκειμένου 
να αξιολογήσει τον ουσιώδη ή μη χαρακτήρα της τρο-
ποποίησης, συνεκτιμά όλες τις προηγούμενες τροπο-
ποιήσεις, ιδίως, δε τους περιβαλλοντικούς όρους, όπως 
έχουν διαμορφωθεί μετά την τελευταία τροποποίηση.

Άρθρο 3
Εφαρμογή των κριτηρίων αξιολόγησης του 
ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται κατά την αξιολόγηση που διενεργεί 
η αρμόδια αρχή σύμφωνα με την υποπαρ. β της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

2. Ο φάκελος τροποποίησης ΑΕΠΟ θα πρέπει να περι-
έχει τεκμηρίωση σχετικά με την εκπλήρωση των κριτη-
ρίων της παρούσας.

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

Αίτημα τροποποίησης ΑΕΠΟ που εκκρεμεί κατά τη δη-
μοσίευση της παρούσας ολοκληρώνεται με εφαρμογή 
των διατάξεών της, εκτός εάν ο φορέας του έργου ή της 
δραστηριότητας αιτηθεί την αξιολόγησή του βάσει του 
προϊσχύοντος πλαισίου.

Άρθρο 5
Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7973Τεύχος B’ 962/09.02.2024

 

           
     

/  
(    )

  

(  2)

III-1
        

10%          
30 m

1 + 2 + 3 + 
4 + 5

III-2        1 m 1 + 2 + 3 + 
4 + 5

III-3       
   10%      2 m

1 + 2 + 3 + 
4 + 5

III-4       1 + 2 + 3 + 
4 + 5

III-5       20% 
   

1 + 2 + 3 + 
4 + 5 + 6

III-6

     
  ( . .      
    )   

   ( . .    
,   , 

 . .)

1 + 2 + 3 + 
4

III-7

,       
 ,      

   ,    
        

    

1 + 2 + 3 + 
4

III-8   1 + 2 + 3 + 
4 + 7

III-9
       

      1 + 2 + 3 + 
8

III-10      
       

1 + 2 + 3 + 
9



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7974 Τεύχος B’ 962/09.02.2024

 

      

  
(          )

1
          

 ,          
 

2         

3      

4       ,       
    

5

           
         

(    ),       
   

6           
  

7        

8        

9            
        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7975Τεύχος B’ 962/09.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΓΑΑΑ/36135/119 (2)
Εξουσιοδότηση υπογραφής στους προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας 

Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Π.Ε. Αχαΐας και Π.Ε. Ηλεί-

ας και των Διευθύνσεων Κτηνιατρικής Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και 

Π.Ε Ηλείας, καθώς και στους προϊσταμένους των 

Τμημάτων αυτών.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 160 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 31449/11.04.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της 
248595/27.12.2016 (Β’  4309) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β’ 2551).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007 Α’ 26).

5. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 
ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την 
περίοδο από 01.01.2024 έως 31.12.2028.

7. Το από 18.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περι-
φερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028.

8. Την υπό στοιχεία. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09.01.2024 
(ΑΔΑ: ΨΖΛΣ7Λ6.ΑΕΖ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

9. Την υπό στοιχεία. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24.01.2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μετα-
βίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους  Αντιπεριφερει-
άρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 657).

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για 
ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και την εξασφάλιση 

της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κρά-
τους ή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «με εντολή 
Αντιπεριφερειάρχη»:

Α. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Αγροτι-
κής Οικονομίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Π.Ε. Αχαΐας και 
Π.Ε. Ηλείας, ώστε να υπογράφουν έγγραφα που αφορούν:

1. Την ανάθεση αρμοδιοτήτων-αντικειμένων στους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης.

2. Τις κανονικές άδειες υπαλλήλων της Υπηρεσίας.
3. Τα διαβιβαστικά πάσης φύσεως προς υπερκείμενες 

και υποκείμενες Υπηρεσιακές Μονάδες, την αλληλογρα-
φία με άλλες Υπηρεσίες και με τους πολίτες, καθώς και 
τις εκθέσεις απόψεων προς τα αρμόδια Δικαστήρια για 
θέματα αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας.

4. Βεβαίωση κατεχόμενων κυψελών.
5. Τον ορισμό ποιοτικών ελεγκτών.
6. Τον ορισμό γεωπόνων για τη λήψη δειγμάτων νω-

πών οπωροκηπευτικών για έλεγχο υπολειμμάτων γεωρ-
γικών φαρμάκων.

7. Την πρόταση ορισμού γεωπόνων ως φυτοϋγειονο-
μικοί ελεγκτές, προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.).

8. Τον ορισμό γεωπόνων για την λήψη δειγμάτων και 
έλεγχο ετικέτας γεωργικών φαρμάκων, καθώς και την 
εφαρμογή της νομοθεσίας περί γεωργικών φαρμάκων, 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, διάθεσης γεωργικών 
φαρμάκων και ορθολογικής χρήσης αυτών.

9. Τη συγκρότηση επιτροπής θερμοκρασιακού ελέγ-
χου υπερκατεψυγμένων οπωροκηπευτικών.

10. Τις διαβιβάσεις αποφάσεων Περιφερειακής Επιτρο-
πής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩΠ.).

11. Συγκρότηση επιτροπών για την επιβολή κυρώσεων 
με βάση τον ν. 4235/2014.

12. Τη χορήγηση δικαιώματος φύτευσης, αναφύτευσης 
και μεταβίβασης δικαιώματος αναφύτευσης αμπέλου, τις 
άδειες αναφύτευσης αμπελώνων και λοιπά θέματα που 
αφορούν αναδιάρθρωση αμπελώνων.

13. Τις άδειες παρέκκλισης πολλαπλασιαστικού υλικού 
στη βιολογική γεωργία.

14. Τη χορήγηση βεβαίωσης κύριου επαγγέλματος 
αγρότη, νέου αγρότη.

15. Τον έλεγχο εισαγόμενων και εξαγόμενων ζωοτρο-
φών, καθώς και τον ποιοτικό έλεγχο σε παρασκευαστή-
ρια και καταστήματα πώλησης ζωοτροφών.

16. Την εφαρμογή προγράμματος διανομής δωρεάν 
τροφίμων.

17. Τη διαδικασία εφαρμογής του Μέτρου επιδότησης 
επιτοκίου δανείου για αγορά γης και επιδότησης αμοιβής 
μηχανικού για αγροτικές κατασκευές.

18. Την έκδοση βεβαίωσης αναγκαιότητας και λειτουρ-
γικότητας περίφραξης οπωρώνων και νέων φυτειών.

19. Τη σύμφωνη γνώμη για την εισαγωγή από το εξωτε-
ρικό ζώντων υδροβίων ζώων και φυτών ή φυκιών ή των 
αυγών τους για τεχνητή εκτροφή ή εμπλουτισμό υδάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7976 Τεύχος B’ 962/09.02.2024

20. Την άσκηση εποπτείας και ελέγχου στον τομέα της 
αλιείας.

21. Τις εισηγήσεις αναγκαίων έργων υποδομών αλιευ-
τικού τομέα μικρής ή μεγάλης κλίμακας.

22. Την παροχή γνώμης για κάθε τεχνική τροποποίηση 
ή διαρρύθμιση που αφορά ή θίγει τα κρηπιδώματα και 
τη χερσαία ζώνη των ιχθυοσκαλών.

23. Την αντιμετώπιση θεμάτων και εισήγηση μέτρων 
που αφορούν τη διακίνηση, μεταποίηση, τυποποίηση, 
συντήρηση και εμπορία των αλιευτικών προϊόντων σε 
συνεργασία με αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς.

24. Την έγκριση για διενέργεια αθλητικής αλιείας.
25. Την άδεια χρήσης καταδυτικών συσκευών σε πε-

ριπτώσεις διεξαγωγής ερευνών.
26. Την Παρακολούθηση αλιευτικού στόλου και έκδο-

ση αποφάσεων μεταβολών σκαφών αλιείας εσωτερικών 
υδάτων (αφορά σκάφη λιμνών-λιμνοθαλασσών).

27. Τη βεβαίωση επαγγελματικής ιδιότητας αλιέα για 
μεταβίβαση σκάφους από άλλον νομό.

28. Τις βεβαιώσεις και λοιπά έγγραφα επί της κατά-
στασης λειτουργίας και παραγωγής μονάδων ιχθυοτρο-
φικών εκμεταλλεύσεων, μονάδων υδατοκαλλιέργειας 
και αλιευτικών σκαφών (βεβαίωση υπαίθριου λιανικού 
εμπορίου, λαϊκής αγοράς κ.τ.λ.).

29. Τις βεβαιώσεις πάσης φύσεως στα πλαίσια των 
αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης όπως ορίζονται από τις 
εκάστοτε εγκυκλίους και αποφάσεις του Υ.Π.Α.Α.Τ.

30. Τον προγραμματισμό για την εκτέλεση τοπογρα-
φικών εργασιών, την υποστήριξη των προγραμμάτων 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας, την τεχνική υπο-
στήριξη Υπηρεσιών της Περιφέρειας σε τοπογραφικές 
εργασίες και μελέτες.

31. Την σύνταξη, τον έλεγχο, και την τήρηση χαρτογρα-
φικού υποβάθρου σε διάφορα προγράμματα.

32. Τη συμμετοχή σε επιτροπές Αναδασμού, Θεμάτων 
Γης και Επίλυσης Διαφορών.

33. Τις τοπογραφικές εργασίες - μελέτες (αποτυπώσεις-
κτηματογραφήσεις για σύνταξη μελετών, αποτυπώσεις 
και οροσημάνσεις για καθορισμό αιγιαλού και παραλίας, 
πράξεις εφαρμογής κ.τ.λ.).

34. Τον τεχνικό και διοικητικό έλεγχο γραφείου των 
εργασιών αναδασμού αποτυπώσεων προς χρήση υπη-
ρεσιών και πολιτών.

35. Τη χορήγηση και αναπαραγωγή τοπογραφικών δια-
γραμμάτων, την χορήγηση βεβαιώσεων χαρακτηρισμού 
αγροτεμαχίων από το αρχείο της Υπηρεσίας.

36. Την τήρηση κτηματολογικών στοιχείων των δια-
νομών απαλλοτριωμένων αγροκτημάτων καθώς και τις 
αποφάσεις των Επιτροπών Απαλλοτριώσεων και των 
Επιτροπών Οριστικών Διανομών. Εισήγηση για διόρ-
θωση κτηματολογικών στοιχείων παραχωρητηρίων και 
αποφάσεων Επιτροπών Απαλλοτριώσεων.

37. Την παραλαβή και φύλαξη των γεωδαιτικών και 
τοπογραφικών οργάνων και των συμπληρωματικών ερ-
γαλείων ακριβείας.

38. Θεώρηση διοικητικών και οικονομικών στοιχείων - 
βιβλίων των ΤΟΕΒ και ΔΕΑΕ.

39. Χορήγηση βεβαιώσεων περί μη ύπαρξης ΤΟΕΒ για 
σύνταξη συμβολαιογραφικών πράξεων.

40. Απαντήσεις σε αιτήματα που αφορούν τους ΤΟΕΒ 
και ΔΕΑΕ, εποπτεία και την εν γένει λειτουργία των 
Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 46 «ρυθμίσεις θεμάτων έργων και οργανι-
σμών εγγείων βελτιώσεων του ν. 4456/2017 (Α’ 24) με 
τις οποίες αντικαταστάθηκε η αριθ. 15 αρμοδιότητα 
του β «υποτομέα Γεωργίας» του τομέα Β «Γεωργίας 
Κτηνοτροφίας - Αλιείας» της παρ. ΙΙ του άρθρου 186 
του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

41. Ενημερώσεις- υποδείξεις στους ΤΟΕΒ και ΔΕΑΕ για 
διοικητικά θέματα με σκοπό την εύρυθμη λειτουργία τους.

42. Την υπογραφή κάθε εγγράφου με το οποίο επιχει-
ρείται η προπαρασκευή απόφασης ή ζητούνται πληρο-
φορίες από άλλες αρχές, οργανισμούς ή ιδιώτες, για την 
έκδοση απόφασης ή διοικητικής πράξης, πλην των δια-
ταγών με τις οποίες παραγγέλλεται η διενέργεια διοικητι-
κών εξετάσεων και ανακρίσεων, ύστερα από παράπονα ή 
καταγγελίες. Απαντήσεις σε αιτήσεις πληροφοριών προς 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς.

43. Την εισήγηση για την συγκρότηση κλιμακίων ελέγ-
χου της ελληνικής αγοράς κρέατος σε σχέση με την προ-
έλευση - καταγωγή του και τήρηση μηνιαίων ισοζυγίων 
κρέατος.

44. Τις διοικητικές κυρώσεις και μέτρα στους φορείς 
των κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων και στους μελετητές 
αυτών (άρθρο 10 του ν. 4056/2012, Α’ 52).

45. Τη χορήγηση φωτοαντιγράφων σχετικά με θέματα 
αρμοδιότητας του Τμήματος, που δεν έχουν χαρακτη-
ριστεί εμπιστευτικά, απόρρητα ή άκρως απόρρητα και 
δεν περιέχουν απλά ή ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα.

46. Τις απαντήσεις σε αναφορές πολιτών, συλλόγων για 
θέματα που έχουν ήδη αντιμετωπισθεί με την νομοθεσία 
ή εγκυκλίους, καθώς και για τρέχοντα θέματα λεπτομε-
ρειακού χαρακτήρα, αρμοδιότητας του τμήματος.

47. Τις απαντήσεις σε πολίτες ή φορείς για θέματα αρ-
μοδιότητας του οικείου τμήματος που έχει ήδη λάβει 
θέση η Υπηρεσία (με εγκύκλιό της ή σειρά προηγούμε-
νων απαντήσεών της) ή τα οποία είναι λυμένα με πάγια 
νομολογία, εκτός από τις περιπτώσεις για τις οποίες 
εξουσιοδοτούνται με την απόφαση αυτή ειδικά άλλα 
όργανα. Αν πρόκειται για θέμα που μπορεί να έχει γε-
νικότερες επιπτώσεις ή ενδείκνυται νομοθετική ή άλλη 
ρύθμιση, το σχετικό έγγραφο τίθεται υπόψη για υπο-
γραφή από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης ο οποίος 
είτε το υπογράφει είτε το προωθεί σε ανώτερο όργανο.

48. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται έγγραφα ήσσονος 
σημασίας στο αρχείο.

49. Τη θεώρηση των πολεοδομικών σχεδίων και τοπο-
γραφικών σχεδιαγραμμάτων που αφορούν γεωργοκτη-
νοτροφικές εγκαταστάσεις.

50. Την παρακολούθηση μελετών και προγραμμάτων 
διαχείρισης και ανάπτυξης που έχουν σχέση με την αλι-
εία, τις υδατοκαλλιέργειες και την εν γένει αξιοποίηση 
των αλιευτικών πόρων.

51. Την παρακολούθηση και εκτίμηση της κατάστασης 
φυσικού περιβάλλοντος σε υδάτινα συστήματα ιδιαίτε-
ρης σημασίας για την διαβίωση ή εκτροφή ιχθύων.

52. Την παρακολούθηση και έλεγχο εφαρμογής των 
όρων των συμβάσεων εκμίσθωσης ιχθυοτρόφων υδάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7977Τεύχος B’ 962/09.02.2024

53. Τη συγκέντρωση και τήρηση στοιχείων πάσης 
φύσεως αλιευτικών εκμεταλλεύσεων (αλιείας, μονάδων 
υδατοκαλλιέργειας, εσωτερικών υδάτων, μονάδων μετα-
ποίησης και εμπορίας αλιευτικών προϊόντων).

54. Τη γνωμοδότηση για την ύπαρξη ιχθυοπανίδας σε 
ποταμούς, για την κατασκευή μικρών υδροηλεκτρικών 
έργων.

55. Τα στοιχεία παρακολούθησης ποιότητας νερών 
στους τομείς δραστηριότητας της αλιείας.

56. Τη συνεργασία και τη τεχνική υποστήριξη αλιέων 
και υδατοκαλλιεργητών.

57. Την παροχή τεχνικών οδηγιών σε αλιευτικούς συ-
νεταιρισμούς και αλιευτικούς συλλόγους.

58. Τη διοργάνωση ενημερωτικών συναντήσεων με 
αλιείς, υδατοκαλλιεργητές και γενικά εργαζόμενους σε 
επιχειρήσεις του αλιευτικού τομέα.

59. Τη σύνταξη εκλαϊκευμένων εντύπων που αφορούν 
δραστηριότητες θαλάσσιας αλιείας, υδατοκαλλιεργειών 
και προστασίας των υδάτινων οικοσυστημάτων.

60. Τα γεωργοοικονομοτεχνικά δελτία ηλεκτροδότη-
σης αρδευτικών έργων, πτηνοκτηνοτροφικών εγκατα-
στάσεων, ψυγείων συντήρησης νωπών προϊόντων και 
μελισσοκομικών εργαστηρίων που αποστέλλονται στην 
Δ.Ε.Η.

61. Την έκδοση δελτίου ταξινόμησης γεωργικών μη-
χανημάτων.

62. Την έκδοση βεβαίωσης απογραφής - διαγραφής 
γεωργικών μηχανημάτων.

63. Την έκδοση - μεταβίβαση αδειών κυκλοφορίας 
γεωργικών μηχανημάτων.

64. Τις θεωρήσεις- αντίγραφα αδειών κυκλοφορίας 
γεωργικών μηχανημάτων.

65. Την έκδοση αδειών κυκλοφορίας γεωργικών μη-
χανημάτων.

Β. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Κτηνιατρι-
κής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Π.Ε. Αιτωλοακαρνα-
νίας και Π.Ε. Ηλείας, ώστε να υπογράφουν έγγραφα που 
αφορούν:

1. Την ανάθεση αρμοδιοτήτων-αντικειμένων στους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης.

2. Τις κανονικές άδειες υπαλλήλων της Υπηρεσίας.
3. Τα διαβιβαστικά πάσης φύσεως προς υπερκείμενες 

και υποκείμενες Υπηρεσιακές Μονάδες, την αλληλογρα-
φία με άλλες Υπηρεσίες και με τους πολίτες για θέματα 
αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας.

4. Τον ορισμό υπολόγων είσπραξης τελών κτηνιατρι-
κού ελέγχου.

5. Τον ορισμό μελών της επιτροπής για την εν ζωή 
εκτίμηση ζώων που οδηγούνται σε υποχρεωτική σφαγή 
στα πλαίσια των προγραμμάτων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου.

6. Τον ορισμό κρεοσκόπων ελεγκτών τακτικών και 
επικουρικών.

7. Τις βεβαιώσεις πάσης φύσεως στα πλαίσια των αρ-
μοδιοτήτων της Διεύθυνσης.

8. Την υπογραφή κάθε εγγράφου με το οποίο επιχει-
ρείται η προπαρασκευή απόφασης ή ζητούνται πλη-
ροφορίες από άλλες αρχές, οργανισμούς ή ιδιώτες, για 
την έκδοση απόφασης ή διοικητικής πράξης, πλην των 
διαταγών με τις οποίες παραγγέλλεται η διενέργεια δι-

οικητικών εξετάσεων και ανακρίσεων, ύστερα από πα-
ράπονα ή καταγγελίες.

9. Απαντήσεις σε αιτήσεις πληροφοριών προς δημό-
σιους ή ιδιωτικούς φορείς.

10. Τις απαντήσεις σε αναφορές πολιτών και συλλόγων.
11. Την λήψη και άρση μέτρων:
- Για τη Φυματίωση των βοοειδών.
- Για τη Βρουκέλωση των βοοειδών.
- Για τη Λεύκωση των βοοειδών.
- Για τη Βρουκέλωση των αιγών και των προβάτων.
- Για τον Άνθρακα.
- Για τις Σπογγώδεις Εγκεφαλοπάθειες των βοοειδών.
- Για τις Σπογγώδεις Εγκεφαλοπάθειες των μικρών 

μηρυκαστικών.
- Για τον έλεγχο των Σαλμονελλώσεων στις όρνιθες 

ωοπαραγωγής.
- Για τον έλεγχο των Σαλμονελλώσεων στα ορνίθια 

κρεοπαραγωγής.
- Για τον έλεγχο των Σαλμονελλώσεων στις όρνιθες 

αναπαραγωγής.
- Για τον έλεγχο των Σαλμονελλώσεων στις ινδόρνιθες 

αναπαραγωγής και πάχυνσης.
12. Την λήψη και άρση μέτρων στα πλαίσια σχεδίων 

έκτακτης ανάγκης για τις ΣΕΒ στα μικρά μηρυκαστικά 
και στα βοοειδή, για την αφρικανική πανώλη των χοίρων, 
για την κλασσική πανώλη των χοίρων, για τις ασθένειες 
του παραρτήματος I του π.δ. 138/1995, για τον αφθώδη 
πυρετό και τον καταρροϊκό πυρετό.

13. Την άδεια λειτουργίας εγκατάστασης εκτροφής 
προμήθειας και χρήσης πειραματοζώων.

14. Την χορήγηση άδειας λειτουργίας νεκροταφείων 
μικρών ζώων.

15. Την καταχώρηση σε μητρώο των εμπόρων ζωικών 
προϊόντων και ζώντων ζώων.

16. Την χορήγηση άδειας λειτουργίας καταφυγίου αδέ-
σποτων ζώων.

17. Την χορήγηση άδειας λειτουργίας σε εκμεταλλεύ-
σεις ορνίθων πολλαπλασιασμού, επιλογής και εκκολα-
πτηρίου.

18. Την καταχώρηση - έγκριση εγκαταστάσεων και 
εκθέσεων, οργανισμών και ινστιτούτων αγρίων ζώων.

19. Την έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας κτηνιατρι-
κών κλινικών και έγκριση λειτουργίας κτηνιατρείων και 
ενδιαιτημάτων.

20. Την χορήγηση άδειας γραφείων παραγωγικών 
ζώων.

21. Την χορήγηση άδειας λιανικής και χονδρικής πώ-
λησης κτηνιατρικών φαρμάκων.

22. Την χορήγηση και ανάκληση αδειών μεταφορέα 
ζώντων ζώων.

23. Την χορήγηση και ανάκληση έγκρισης οδικών μέ-
σων μεταφοράς ζώντων ζώων.

24. Την διαδικασία για τη χορήγηση οικονομικών απο-
ζημιώσεων και ενισχύσεων που προκύπτουν από την 
επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου.

25. Την έγκριση των οχημάτων μεταφοράς ζωικών 
υποπροϊόντων.

Γ. Στους Προϊστάμενους των Τμημάτων των Διευθύν-
σεων Κτηνιατρικής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Π.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7978 Τεύχος B’ 962/09.02.2024

Αιτωλοακαρνανίας και Π.Ε. Ηλείας, ώστε να υπογράφουν 
έγγραφα που αφορούν:

1. Τη χορήγηση φωτοαντιγράφων σχετικά με θέματα 
αρμοδιότητας του Τμήματος, που δεν έχουν χαρακτη-
ριστεί εμπιστευτικά, απόρρητα ή άκρως απόρρητα και 
δεν περιέχουν απλά ή ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα.

2. Τις πράξεις με τις οποίες τίθενται έγγραφα ήσσονος 
σημασίας στο αρχείο.

3. Την αποστολή για την περιοχή αρμοδιότητάς τους 
βιολογικών υλικών προς εξέταση στα κτηνιατρικά ερ-
γαστήρια.

4. Τα δελτία εμβολιασμών και ορολογικού ελέγχου για 
την βρουκέλωση των αιγοπροβάτων για την περιοχή 
αρμοδιότητάς τους.

5. Τις βεβαιώσεις υγειονομικού καθεστώτος των εκτρο-
φών για την περιοχή αρμοδιότητάς τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 2 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009620902240008*




